
EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10471
2558

ORDEN de 18 de marzo de 2008, del Consejero de
Educación, Universidades e Investigación, por la que
se convocan ayudas para financiar actividades a rea-
lizar en el curso escolar 2008-2009 por las Federa-
ciones de Cooperativas y las Cooperativas de Ense-
ñanza, de niveles no universitarios ubicadas en la Co-
munidad Autónoma del País Vasco.

En el marco de la legislación vigente, los Centros de
Enseñanza constituidos en régimen de Cooperativas, son
objeto de una especial atención, por razón de su inte-
rés social, como se infiere, tanto de la Ley Orgánica
8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Edu-
cación, como del Decreto 293/1987, de 8 de septiem-
bre, por el que se aprueba el reglamento de Conciertos
Educativos.

En virtud de todo ello, el Departamento de Educa-
ción, Universidades e Investigación, considera razona-
ble contribuir, dentro de las limitaciones presupuesta-
rias, a la puesta en práctica de actividades extraescola-
res para Alumnos y Alumnas de niveles no universita-
rios de la Comunidad Autónoma del País Vasco, orga-
nizadas por las Federaciones de Cooperativas y las Coo-
perativas de Enseñanza constituidas según lo estableci-
do en la legislación. De acuerdo con todo lo referido,
procede realizar una convocatoria de ayudas con cargo
a la dotación presupuestaria consignada al efecto.

Por ello, de conformidad con lo establecido en las
disposiciones contenidas en el Título VI del Texto Re-
fundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Ha-
cienda General del País Vasco, aprobado por Decreto
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, referente a la
regulación de las subvenciones en el ámbito de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma de
Euskadi y en la Ley 15/2007, de 28 de diciembre, por
la que se aprueban los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2008
y demás disposiciones de general aplicación,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.

Es objeto de la presente convocatoria la concesión de
ayudas para financiar las actividades extraescolares, en-
tendiéndose por tales aquellas que los centros escolares
no pueden atender en su actividad ordinaria y activi-
dades extraescolares tendentes a impulsar el uso del eus-
kera entre el alumnado. Quedan por tanto excluidas
aquellas actividades que supongan un tratamiento pa-
ralelo a materias curriculares propias de la enseñanza re-
glada.

Artículo 2.– Recursos económicos.

1.– El importe global de los recursos económicos
destinados a la finalidad de la presente Orden proce-
dentes de los correspondientes créditos presupuestarios
2558

AGINDUA, 2008ko martxoaren 18koa, Hezkuntza,
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, unibertsi-
tate-mailakoak ez diren Euskal Autonomia Erkide-
goko kooperatiba-federazioek eta irakaskuntzako
kooperatibek 2008-2009 ikasturtean burutu beha-
rreko jarduerak finantzatzeko diru-laguntzetarako
deia egiten duena.

Kooperatiba moduan eratutako ikastetxeek gizartean
betetzen duten zereginagatik arreta berezia jasotzen du-
te indarrean dagoen legeriaren esparruan; hala ikusten da
Hezkuntzarako Eskubidea arautzen duen uztailaren 3ko
8/1985 Lege Organikoan eta Hezkuntza Itunen Araubi-
dea onartzen duen irailaren 8ko 293/1987 Dekretuan.

Hori guztia dela eta, Hezkuntza, Unibertsitate eta
Ikerketa Sailak bidezkotzat jo du laguntza ematea, au-
rrekontuek uzten duten heinean betiere, legearen ara-
bera eratutako kooperatiba-federazioek eta irakaskun-
tzako kooperatibek unibertsitate-mailakoak ez diren
Euskal Autonomia Erkidegoko ikasleentzat antolatuta-
ko eskolaz kanpoko jardueretarako. Aipatutako guztia-
ren arabera, laguntzak emateko deialdia ireki behar da
izendatutako aurrekontu-izendapenaren kontura.

Horregatik, Euskal Autonomia Erkidegoko Herri
Ogasun Nagusiaren antolarauei buruzko Legearen Tes-
tu Bategina onartu zuen azaroaren 11ko 1/1997 Lege-
gintzako Dekretuak bere VI. tituluan, Euskal Autono-
mia Erkidegoko Herri Administrazioaren eremuko di-
ru-laguntzak erregulatzeari buruzkoan, xedatutakoaren
arabera; halaber, abenduaren 28ko 15/2007 Legeak,
2008ko ekitaldirako Euskal Autonomia Erkidegoko
Aurrekontu Orokorrak onartzen dituenak, eta aplika-
tu beharreko gainerako xedapenek ezarritakoaren ara-
bera,

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.

Deialdi honen xedea eskolaz kanpoko jarduerak fi-
nantzatzeko laguntzak ematea da. Eskolaz kanpoko jar-
dueratzat joko dira ikastetxeek beren ohiko jardueran
burutu ezin dituztenak eta ikasleen artean euskara era-
biltzea sustatzen dutenak; horrela bada, deialditik at ge-
ratzen dira irakaskuntza arautuaren curriculumeko
gaien tratamendu paraleloa dakarten jarduerak.

2. artikulua.– Baliabide ekonomikoak.

1.– Agindu honen xederako erabiliko diren baliabi-
de ekonomikoak, Euskal Autonomia Erkidegoaren Au-
rrekontu Orokorretan beren beregi ezarritako aurrekon-



10472 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
establecidos al efecto en los Presupuestos Generales de
la Comunidad Autónoma del País Vasco, asciende a la
cantidad de cuarenta y tres mil doscientos dos
(43.202,00) euros.

2.– El expresado importe podrá ser aumentado, te-
niendo en cuenta la cuantía total de las ayudas solici-
tadas, en función de las disponibilidades económicas no
agotadas que resulten de la ejecución de otros progra-
mas de ayudas del Departamento de Educación, Uni-
versidades e Investigación y con carácter previo a la re-
solución de la convocatoria. De producirse dicha cir-
cunstancia se dará publicidad mediante Resolución del
Viceconsejero de Administración y Servicios.

Artículo 3.– Procedimiento de concesión.

La concesión de las ayudas contempladas en la pre-
sente Orden se efectuará por el sistema de reparto pro-
porcional, en virtud del cual la dotación económica de
la convocatoria se distribuirá entre los/las solicitantes
que, reuniendo los requisitos subjetivos y objetivos con-
templados en la presente Orden, hubieran presentado
su solicitud en tiempo y forma, de conformidad con lo
prevenido en el artículo 10.

Artículo 4.– Beneficiarios.

1.– Podrán solicitar las ayudas a que se refiere el ar-
tículo anterior: las Federaciones de Cooperativas y las
Cooperativas de Enseñanza de niveles no universitarios
de la Comunidad Autónoma del País Vasco, que im-
partan los niveles educativos de Segundo Ciclo de Edu-
cación Infantil, Primaria, Enseñanza Secundaria Obli-
gatoria, Ciclos Formativos de Formación Profesional y
Bachillerato, constituidas conforme a derecho, cuyos fi-
nes se adecuen a lo dispuesto en la vigente normativa
y que estén incluidas en el Registro correspondiente de
Cooperativas de Euskadi y calificadas como de Enseñan-
za.

2.– En el caso de que las Federaciones de Coopera-
tivas o de que las Cooperativas de Enseñanza de Euska-
di a que se refiere la presente Orden, también estuvie-
sen constituidas como Federaciones o Asociaciones de
Padres/Madres de Alumnos/Alumnas con carácter do-
cente, deberán optar por acogerse a la presente convo-
catoria o a las que se publiquen a estos efectos en el Bo-
letín Oficial del País Vasco, dirigidas, bien a Asocia-
ciones de Padres/Madres de Alumnos/Alumnas, bien a
las Federaciones de Asociaciones de Padres/Madres de
Alumnos/Alumnas de centros públicos y concertados,
dependientes del Departamento de Educación, Univer-
sidades e Investigación, ubicados en la Comunidad Au-
tónoma del País Vasco.

3.– A los efectos del cumplimiento de lo estableci-
do en el párrafo 1 de este artículo, las Federaciones de
Cooperativas y de las Cooperativas de Enseñanza que
deseen acogerse a la presente convocatoria, deberán fi-
gurar inscritas en el Registro correspondiente, con an-
terioridad a la finalización del plazo de presentación de
solicitudes.
tu-kredituetatik datozenak, berrogeita hiru mila berre-
hun eta bi euro dira (43.202,00).

2.– Adierazitako diru-zenbatekoa gehitu egin dai-
teke, eskatzen diren laguntzen zenbateko osoa kontuan
izanik, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailaren
bestelako laguntza-programak burutzean agortu gabe
aurrekontuan geratzen den diruaren arabera, eta deial-
dia ebatzi aurretik. Hala gertatzen bada, horren publi-
zitatea egin behar da, Administrazio eta Zerbitzueta-
ko sailburuordearen ebazpenaren bidez.

3. artikulua.– Laguntzak emateko prozedura.

Agindu honetako laguntzak proportziozko banake-
taren sistemaz emango dira. Sistema horren arabera, es-
kaera formaz eta epez aurkeztu duten eta agindu hone-
tan ezarritako baldintza subjektibo eta objektiboak be-
tetzen dituzten eskatzaileen artean banatuko da deial-
diko zuzkidura ekonomikoa, balorazio fasean jasotzen
duten puntuazioarekin proportzioan (10. artikuluko
irizpideak aplikatuz).

4. artikulua.– Onuradunak.

1.– Honako hauek eskatu ahal izango dituzte aurre-
ko artikuluan adierazten diren laguntzak: Unibertsita-
tekoak ez diren mailetan Haur Hezkuntzako bigarren
zikloa, Lehen Hezkuntza, Derrigorrezko Bigarren Hez-
kuntza, Lanbide Heziketako heziketa-zikloak eta Ba-
txilergoa irakasten dituzten Euskal Autonomia Erkide-
goko kooperatiba-federazioek eta irakaskuntzako koo-
peratibek, zuzenbidearen arabera eratuta daudenean eta
indarrean dagoen arautegian xedatutakoarekin bat da-
tozen helburuak dituztenean, baldin eta Euskadiko
Kooperatiben erroldan izena emanda badaude eta ira-
kaskuntza izaera badute.

2.– Agindu honetan zehazten diren Euskadiko koo-
peratiba-federazioak edo irakaskuntzako kooperatibak
aldi berean irakaskuntzako federazio edo guraso-elkar-
te gisa antolatuta badaude, aukera egin beharko dute:
deialdi honetara bildu, ala ondorio bererako Euskal He-
rriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen direneta-
ra bildu; azken horiek, Euskal Autonomia Erkidegoan
egon eta Hezkuntza Sailaren menpekoak diren ikaste-
txe publikoetako eta itunduetako guraso-elkarteei eta
guraso-elkarteen federazioei zuzenduak egon beharko
dute.

3.– Deialdi honetan parte hartu nahi duten koope-
ratiba-federazioek eta irakaskuntzako kooperatibek, ar-
tikulu honen 1. paragrafoan ezartzen denaren arabera,
eskabideak aurkezteko epea amaitu baino lehen egon
beharko dute izena emanda dagokien erroldan.



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10473
No podrán ser beneficiarios quienes se hallen incur-
sos en alguna de las causas establecidas en el apartado
5 del artículo 50 del Texto Refundido de la Ley de Prin-
cipios Ordenadores de la Hacienda General del País
Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de febre-
ro, de Igualdad de Mujeres y Hombres.

Artículo 5.– Presentación de solicitudes.

1.– La solicitud, firmada por el Presidente o la Pre-
sidenta de la Federación o de la Cooperativa y dirigida
al Viceconsejero de Educación, se presentará en las De-
legaciones Territoriales de Educación correspondientes.
También podrá utilizarse para la presentación de soli-
citudes, cualquiera de las dependencias previstas en el
artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común. En el ca-
so de que los y las solicitantes optaran por presentar su
solicitud en una Oficina de Correos, lo harán en sobre
abierto para que la instancia sea sellada por el funcio-
nario o la funcionaria de Correos, antes de ser certifi-
cada.

2.– A la solicitud se adjuntarán los siguientes docu-
mentos, siguiendo el modelo indicado en el anexo I de
la presente Orden:

2.1.– En el caso de las Federaciones de Cooperati-
vas:

a) Documento acreditativo de la representación en
virtud de la cual actúa el o la firmante de la solicitud,
adjuntándolo al anexo I de la Orden.

b) Documento acreditativo de la inscripción en el
Registro de Cooperativas de Enseñanza de Euskadi a
que se refiere el artículo 4.3, el mismo se adjuntará al
anexo I de la presente Orden.

c) Declaración jurada en la que se acredite que no
están incursos en alguna de las causas establecidas en
el apartado 5 del artículo 50 del Texto Refundido de la
Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General
del País Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de
febrero, de Igualdad de Mujeres y Hombres.

d) Alta de Datos de Tercero Interesado (anexo II de
la presente Orden). Además, copia de la Tarjeta del CIF.

e) Número total de Cooperativas de Enseñanza que
integran la Federación, según los datos del curso 2007-
2008. Los datos de este apartado, se especificarán en los
espacios destinados para ello en el anexo I de la presen-
te Orden.

f) Relación nominal de las Cooperativas de Enseñan-
za de que se compone la Federación, ateniéndose a los
datos del curso 2007-2008, con indicación, expresa en
cada caso, de su situación respecto al Régimen de Con-
ciertos Educativos. Este dato se adjuntará al menciona-
do anexo I de la presente Orden.

g) Acta levantada por el Secretario o la Secretaria del
Órgano máximo de representación de la Federación, en
Ezingo dira onuradun izan Euskal Autonomia Erki-
degoko Herri Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruz-
ko Legearen testu bateratuaren 50. artikuluko 5. para-
grafoak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako
otsailaren 18ko 4/2005 Legeak aldatuak, ezarritako
arrazoiren baten eraginpean daudenak.

5. artikulua.– Eskabideen aurkezpena.

1.– Eskabidea, federazioko edo kooperatibako lehen-
dakariak izenpetu eta Hezkuntza sailburuordeari zuzen-
durik, egoki den Hezkuntzako lurralde-ordezkaritzan
aurkeztuko da. Eskabideak aurkezteko, halaber, beste
bulego batzuk ere erabil daitezke, hain zuzen ere, He-
rri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Admi-
nistrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992
Legearen 38.4 artikuluan jasotzen direnak. Eskatzaileek
posta-bulegoan aurkeztea erabakitzen badute, gutun-
azal irekian egingo dute, eta horrela, posta-funtziona-
rioak, gutuna zertifikatu aurretik, zigilua bota ahal
izango du eskabide-orrian.

2.– Agindu honen I. eranskinean adierazten den ere-
duari jarraituz, eskabide-orriarekin batera honako agi-
ri hauek aurkeztu beharko dira:

2.1.– Kooperatiba-federazioen kasuan:

a) Eskabidea izenpetzen duenak zeinen ordez izen-
petzen duen egiaztatzen duen agiria; agiri hori agin-
duaren I. eranskinari erantsiko zaio.

b) 4.3. artikuluan adierazten den Euskadiko Irakas-
kuntzako Kooperatiben Erroldan izena emanda dagoe-
la egiaztatzen duen agiria. Agiri hori agindu honen I.
eranskinari itsatsiko zaio.

c) Zinpeko aitorpena, ondokoa egiaztatuz: Euskal
Autonomia Erkidegoko Herri Ogasun Nagusiaren An-
tolarauei buruzko Legearen testu bateratuaren 50. ar-
tikuluko 5. paragrafoak, Emakumeen eta Gizonen Ber-
dintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legeak aldatuak,
ezarritako arrazoiren baten eraginpean ez daudela.

d) Hirugarren interesatuaren datuen alta, (agindu
honen II. eranskina). Gainera, IFK-ko txartelaren ko-
pia.

e) Federazioa osatzen duten irakaskuntza-kooperati-
ben guztizko kopurua, 2007-2008 ikasturteko datuak
kontuan hartuz. Puntu honetako datuak agindu honen
I. eranskinean horretarako ezarrita dauden tokietan ze-
haztuko dira.

f) Federazioa osatzen duten irakaskuntzako koope-
ratiben zerrenda, 2007-2008 ikasturteko datuak kon-
tuan hartuz, eta bakoitzaren egoera Hezkuntza Ituna-
ren Araubidearen arabera. Datu hori agindu honen I.
eranskinarekin batera aurkeztuko da.

g) Federazioaren ordezkaritza-organo goreneko idaz-
kariaren agiria. Agiri horren bidez egiaztatuko da ai-



10474 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
la que se certifica la aprobación por el citado Órgano,
de la solicitud realizada por el Presidente o la Presiden-
ta de la misma, para el desarrollo de las actividades pro-
puestas para el curso 2008-2009, siguiendo el modelo
establecido en el anexo III de esta Orden.

h) Relación de actividades y presupuesto para su fi-
nanciación, siguiendo el modelo indicado en el anexo
IV de la presente Orden.

2.2.– En el caso de las Cooperativas de Enseñanza:

a) Documento acreditativo de la representación en
virtud de la cual actúa el o la firmante de la solicitud.

b) Documento acreditativo de la inscripción en el
Registro de Cooperativas de Enseñanza de Euskadi a
que se refiere el artículo 4.3, el mismo se adjuntará al
anexo I de la presente Orden.

c) Declaración jurada en la que se acredite que no
están incursos en alguna de las causas establecidas en
el apartado 5 del artículo 50 del Texto Refundido de la
Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General
del País Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de
febrero, de Igualdad de Mujeres y Hombres.

d) Alta de Datos de Tercero Interesado (anexo II de
la presente Orden). Además, copia de la Tarjeta del CIF.

e) Número total de socios y socias cooperativistas du-
rante el curso 2007-2008.

f) Número total de alumnos y alumnas con los que
contó el centro durante el curso escolar 2007-2008. Es-
tos datos serán cotejados.

g) Número total de alumnos y alumnas becarios y
becarias durante el curso 2007-2008. Estos datos serán
cotejados.

h) Las cooperativas acogidas al régimen de Concier-
tos Educativos, lo consignarán en el espacio correspon-
diente destinado para ello en el anexo I de la presente
Orden.

i) Niveles educativos que imparte la Cooperativa de
Enseñanza solicitante.

Los datos antedichos se especificarán en los espacios
destinados para ello, según el modelo que se recoge en
el anexo I de la presente Orden.

j) Acta levantada por el Secretario o la Secretaria del
Órgano máximo de representación del Centro en el que
está constituida la Sociedad Cooperativa, en la que se
certifica la aprobación por el citado Órgano, de la soli-
citud realizada por el Presidente o la Presidenta de la
Cooperativa de Enseñanza, para el desarrollo de las ac-
tividades extraescolares propuestas para el curso 2008-
2009, siguiendo el modelo establecido en el anexo III
de esta Orden.

k) Relación de actividades y presupuesto para su fi-
nanciación, siguiendo el modelo indicado en el anexo
IV de la presente Orden.
patutako organoak onartu duela 2008-2009 ikasturte-
ko jarduerak burutzeko lehendakariak egindako eska-
bidea, agindu honen III. eranskineko ereduaren arabe-
ra.

h) Jardueren zerrenda eta haiek finantzatzeko aurre-
kontua, agindu honen IV. eranskineko ereduaren ara-
bera.

2.2.– Irakaskuntzako kooperatiben kasuan:

a) Eskabidea izenpetzen duenak zeinen ordez izen-
petzen duen egiaztatzen duen agiria.

b) 4.3. artikuluan adierazten den Euskadiko Irakas-
kuntzako Kooperatiben Erroldan izena emanda dagoe-
la egiaztatzen duen agiria. Agiri hori agindu honen I.
eranskinari erantsiko zaio.

c) Zinpeko aitorpena, ondokoa egiaztatuz: Euskal
Autonomia Erkidegoko Herri Ogasun Nagusiaren An-
tolarauei buruzko Legearen testu bateratuaren 50. ar-
tikuluko 5. paragrafoak, Emakumeen eta Gizonen Ber-
dintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legeak aldatuak,
ezarritako arrazoiren baten eraginpean ez daudela.

d) Datuen Alta doakion Hirugarrena (Agindu honen
IV. eranskina). Gainera, IFKko txartelaren kopia.

e) 2007-2008 ikasturtean kooperatiban izandako ki-
deen kopurua.

f) 2007-2008 ikasturtean ikastetxean izandako guz-
tizko ikasle-kopurua. Datu hauek parekatu izango di-
ra.

g) 2007-2008 ikasturtean ikastetxean izandako
ikasle bekadunen guztizko kopurua. Datu hauek pare-
katu izango dira.

h) Hezkuntza Itunaren Araubidean sartutako ikas-
tetxeek halaxe adierazi beharko dute Agindu honen I.
eranskinean horretarako jarritako tokian.

i) Eskabidea egin duen irakaskuntza-kooperatibak
irakatsitako hezkuntza-mailak.

Aipatutako datuak Agindu honen I. eranskineko ere-
duaren arabera zehaztuko dira, horretarako ezarrita dau-
den tokietan.

j) Kooperatiba-sozietatea eratutako ikastetxeko or-
dezkaritza-organo goreneko idazkariaren agiria. Agiri
horren bidez, aipatutako organoak 2008-2009 ikastur-
tean burutu beharreko eskolaz kanpoko jardueretarako
irakaskuntzako kooperatibako lehendakariak egindako
eskabidea onartu duela egiaztatuko da, Agindu honen
III. eranskineko ereduaren arabera.

k) Jardueren zerrenda eta haiek finantzatzeko aurre-
kontua, Agindu honen IV. eranskineko ereduaren ara-
bera.



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10475
3.– El plazo de presentación de solicitudes será de
un mes, a partir del día siguiente a la publicación de
la presente Orden en el Boletín Oficial del País Vasco.

Artículo 6.– Órgano de gestión de las ayudas.

Corresponderá a la Dirección de Innovación Educa-
tiva la realización de las tareas de gestión de las ayudas
previstas en la presente convocatoria.

Artículo 7.– Subsanación de defectos de las solici-
tudes.

Si la Dirección de Innovación Educativa advirtiera
en la solicitud presentada la existencia de algún defec-
to o inexactitud, lo comunicará al/la solicitante, conce-
diéndole un plazo de diez días para que proceda a su
subsanación. Transcurrido dicho plazo sin haber proce-
dido a la subsanación, se le tendrá por desistido/a de su
petición, previa resolución que deberá ser dictada en los
términos previstos en la Ley de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común.

Artículo 8.– Comisión evaluadora.

Se constituirá una Comisión Evaluadora, nombrada
por el Viceconsejero de Educación, con la finalidad de
proceder a la evaluación de las solicitudes, que estará
formada por:

– El Director de Innovación Educativa, que será el
presidente o persona en quien delegue.

– Los Jefes y las Jefas Territoriales de Innovación
Educativa de las Delegaciones Territoriales de Educa-
ción. Actuarán como suplentes un técnico/a de cada De-
legación Territorial designados por el Director de In-
novación Educativa.

– El Jefe del Servicio de Innovación Pedagógica.

– Un Técnico o una Técnica del Servicio de Innova-
ción Pedagógica que actuará como secretario/a.

Esta Comisión Evaluadora elevará su propuesta de
resolución al Viceconsejero de Educación, con indica-
ción, en su caso, de la cuantía de la subvención.

Artículo 9.– Resolución.

1.– A la vista de la propuesta elevada por la Comi-
sión Evaluadora, el Viceconsejero de Educación, dicta-
rá la Resolución de concesión o denegación de las ayu-
das, en un plazo de seis meses, a contar a partir del día
siguiente a la publicación de la presente Orden.

2.– La Resolución de la presente convocatoria se ha-
rá pública en el Boletín Oficial del País Vasco, dentro
del plazo indicado en el apartado 1 de este artículo.

3.– Contra dicha Resolución, se podrá interponer un
recurso de alzada ante el Consejero de Educación, Uni-
versidades e Investigación, en el plazo de un mes a par-
tir del día siguiente al de su publicación.
3.– Eskabideak aurkezteko epea hilabetekoa izango
da Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta biharamunetik kontatzen hasita.

6. artikulua.– Laguntzak kudeatuko dituen orga-
noa.

Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendaritzari dagokio
deialdi honetako laguntzak kudeatzeko lanak egitea.

7. artikulua.– Eskabideen akatsak zuzentzea.

Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendaritzak eskabidean
hutsik edo okerreko daturik antzematen badu, eskatzai-
leari jakinaraziko dio, eta hamar eguneko epea eman-
go dio hutsok zuzentzeko. Hamar egunen buruan zu-
zendu ezean, eskatzaileak eskaerari uko egin diola uler-
tuko da, ebazpena -Herri Administrazioen Araubide Ju-
ridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen Le-
gean aurreikusitako moduan idatzi beharrekoa- eman
ondoren.

8. artikulua.– Ebaluazio Batzordea.

Ebaluazio-batzordea eratuko da, Hezkuntza sailbu-
ruordeak izendatua, eskabideen ebaluazioa egiteko. On-
dokoak izango dira batzordekide:

– Hezkuntza Berriztatzeko zuzendaria batzordearen
lehendakaria izango dena, edo honek izendatutako or-
dezkaria.

– Hezkuntzako Ordezkaritzetako Hezkuntza Berriz-
tatzeko lurralde-buruak. Ordezko, Hezkuntza Berriz-
tatzeko zuzendariak izendatuko duen Lurralde Ordez-
karitza bakoitzeko teknikari bat izango da.

– Pedagogi Berriztapeneko zerbitzuburua.

– Pedagogi Berriztapeneko Zerbitzuko teknikari bat
batzordearen idazkaria izango dena.

Ebaluazio-batzordeak ebazpen-proposamena bidali-
ko dio Hezkuntza sailburuordeari, eta, bidezkoa bada,
diru-laguntzaren zenbatekoa adieraziko dio.

9. artikulua.– Ebazpena.

1.– Hezkuntza sailburuordeak egingo du laguntzak
eman edo ukatzeko ebazpena, ebaluazio-batzordearen
proposamena ikusirik, sei hilabeteko epean, Agindu hau
argitaratu eta biharamunetik hasita.

2.– Deialdi honen Ebazpena Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu da, 1. puntuan hone-
tako artikulua adierazitako epearen barruan.

3.– Ebazpen horren aurka gora jotzeko errekurtsoa
aurkeztu ahal izango zaio Hezkuntza, Unibertsitate eta
Ikerketa sailburuari, ebazpena argitaratu eta hurrengo
egunetik hilabeteko epean.



10476 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
4.– En el caso de que no recaiga resolución expresa
en el plazo señalado en el apartado 1, las solicitudes se
podrán entender desestimadas por silencio administra-
tivo, sin perjuicio de la obligación que tiene la Admi-
nistración de dictar resolución expresa al respecto.

Artículo 10.– Procedimiento de cuantificación de las
subvenciones.

1.– Finalizado el plazo de presentación de solicitu-
des, y en su caso, el concedido para la subsanación de
defectos o inexactitudes de las mismas, se procederá a
asignar inicialmente a las solicitudes admitidas una can-
tidad de 300 euros si se tratase de Cooperativas concer-
tadas o Federaciones de Cooperativas, o de 175 euros si
fuesen Cooperativas privadas no concertadas.

2.– Si los recursos de la convocatoria a que hace re-
ferencia el artículo 2 no alcanzasen a cubrir el total del
importe resultante de la adición de las cantidades asig-
nadas con arreglo a lo previsto en el apartado anterior,
se procederá a su distribución entre las solicitudes en
proporción a las citadas cantidades.

3.– Si, por el contrario, los recursos resultasen exce-
dentarios, se procederá a repartir el excedente entre las
solicitudes atendiendo a las siguientes previsiones:

a) En primer lugar se evaluarán las solicitudes pre-
sentadas según los siguientes criterios:

– En el caso de las Cooperativas de Enseñanza:

1) Se valorará positivamente a los centros constitui-
dos en Sociedad Cooperativa, acogido al régimen de
Conciertos Educativos: 3 puntos.

2) El número de alumnos y alumnas con que cuen-
ta el centro, beneficiados y beneficiadas por la ayuda
destinada a promover actividades extraescolares que, en-
tre otros fines, intenten lograr la igualdad de oportu-
nidades entre chicos y chicas: 1 punto por alumno o
alumna.

3) Porcentaje de alumnos y alumnas becarios y be-
carias del Centro constituido en Sociedad Cooperativa:
de 1 a 2,40 puntos.

– En el caso de Federaciones de Cooperativas:

1) El número de Cooperativas que componen la Fe-
deración: 1 punto por alumno o alumna de cada Coo-
perativa integrante.

2) Porcentaje de Cooperativas concertadas integra-
das en la Federación: de 1 a 1,50 puntos.

b) Una vez valoradas las solicitudes, con arreglo a los
criterios previstos en el apartado anterior, se procederá
del siguiente modo:

1) A cada entidad se le asignará una puntuación, pro-
ducto de multiplicar los siguientes factores:

– En el caso de las Cooperativas de Enseñanza:

Puntuación que le corresponde por su pertenencia a
la red concertada o no concertada.
4.– Baldin eta 1. paragrafoan adierazitako epean be-
rariazko ebazpenik ematen ez bada, eskabideak Admi-
nistrazioaren isiltasunez ezetsi egin direla ulertu ahal
izango da, nahiz eta Administrazioak berariazko ebaz-
pena eman beharko duen.

10. artikulua.– Laguntzen zenbatekoa zehazteko
irizpideak.

1.– Eskabideak aurkezteko epea bukatuta, eta hala
bada, eskabideen akatsak edo zehaztasunik ezak zuzen-
tzeko epea ere amaituta, onartutako eskariei 300na eu-
ro esleituko zaizkie hasiera batean, itunpeko koopera-
tibak edo kooperatiben federazioak badira, edo 175na
euro, itundu gabeko kooperatiba pribatuak badira.

2.– Bigarren artikuluak aipatzen dituen deialdi-ba-
liabideak nahikoa ez badira aurreko paragrafoaren ara-
bera esleitutako kopuruen baturatik ateratzen den guz-
tizko zenbatekoari aurre egiteko, eskabideen artean ba-
natuko dira, aipatu kopuruen proportzioan.

3.– Aldiz, baliabiderik soberan geratzen bada, sobe-
rakinak eskabideen artean banatuko dira, ondorengo au-
rreikuspenei jarraiki:

a) Lehenik eta behin, honako irizpide hauen arabe-
ra ebaluatuko dira aurkeztutako eskabideak:

– Irakaskuntzako kooperatibak direnean:

1) Balorazio positiboa emango zaie sozietate koope-
ratibo gisa eratutako ikastetxeei, baldin eta Hezkuntza
Itunen erregimenera bilduta badaude. 3 puntu.

2) Beste helburu batzuen artean, neska eta mutilen
arteko aukera-berdintasuna lortzen saiatzen diren esko-
laz kanpoko jarduerak bultzatzera bideratutako lagun-
tzak jasotzen dituen ikasle-kopurua. Puntu bat ikasle-
ko.

3) Sozietate kooperatibo gisa eratutako ikastetxeko
ikasle bekadunen ehunekoa. Puntu bat eta 2,40 puntu
bitartean.

– Kooperatiben federazioak direnean:

1) Federazioa osatzen duten kooperatiben kopurua:
kooperatiba federaziokide bakoitzaren ikasle bakoitze-
ko, puntu bat.

2) Federazioan integratuta dauden itunpeko koope-
ratiben ehunekoa: puntu bat eta 1,50 puntu bitartean.

b) Eskabideak aurreko paragrafoan aurreikusitako
irizpideen arabera baloratu ondoren, honela jokatuko
da:

1) Erakunde bakoitzari puntuazio bat emango zaio,
ondoko faktoreak biderkatu ondoren:

– Irakaskuntzako kooperatibak direnean:

Sare publikokoa edo itunpekokoa izateagatik dago-
kion puntuazioa.



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10477
Puntuación que le corresponde por el número total
de alumnos y alumnas del centro.

Puntuación que le corresponde por número de be-
carios y becarias del centro.

– En el caso de las Federaciones de Cooperativas de
Enseñanza:

Puntuación que le corresponde por el número total
de alumnos y alumnas de que se compone la suma de
Cooperativas integradas en la Federación.

Puntuación que le corresponde por el porcentaje de
Cooperativas concertadas integradas en la Federación.

2) La puntuación así obtenida por cada entidad se
multiplicará por un factor constante que se obtendrá di-
vidiendo la cuantía total del excedente objeto de repar-
to entre la suma total de puntos otorgados a las solici-
tudes.

3) La cuantía resultante se adicionará a la calculada
según lo previsto en el apartado 1 de este artículo, pa-
ra determinar el importe total de la subvención a con-
ceder a cada entidad.

4) El importe final de la subvención a conceder a ca-
da entidad no podrá superar la cantidad de 2.500 eu-
ros, si se tratase de Cooperativas concertadas o Federa-
ciones de Cooperativas, o de 820 euros si fuese una Coo-
perativa privada no concertada.

5) Si como resultado de la adición indicada en el pun-
to 3 inmediatamente anterior, la cantidad calculada pa-
ra alguna de las entidades rebasase el importe máximo
expresado en el punto anterior, se restringirá la canti-
dad a conceder a la misma a dicho importe máximo,
procediéndose a distribuir el nuevo excedente entre las
restantes solicitudes en las que no concurriese dicha cir-
cunstancia, reiterándose el proceso de reparto, de acuer-
do con un nuevo y final factor constante.

4.– La cuantía individual de las ayudas que se con-
cedan al amparo del régimen previsto en la presente
convocatoria será determinada por la aplicación del sis-
tema de reparto previsto en este artículo, sin que pue-
da rebasar en ningún caso el 100% del presupuesto de
las actividades subvencionables.

Artículo 11.– Compatibilidad de las ayudas.

La ayuda que se obtenga por esta convocatoria, será
compatible con cualquier otra que pudiera obtenerse a
través de la Administración General del País Vasco, de
cualquier otra Administración Pública o Entidad Pri-
vada, siempre que la suma de todas ellas no supere el
100% del gasto objeto de esta subvención. En tal su-
puesto, se reducirá, en la cantidad correspondiente al
exceso, el importe que les correspondiera en virtud de
la presente convocatoria.

Artículo 12.– Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios de las ayudas reguladas en la pre-
sente Orden, deberán cumplir, en todo caso, las siguien-
tes obligaciones:
Ikastetxeak dituen ikasleen guztizko kopuruagatik
dagokion puntuazioa.

Ikastetxean dituen bekadunen guztizko kopuruaga-
tik dagokion puntuazioa.

– Kooperatiben federazioak direnean:

Federazioan dauden kooperatiben batura osatzen du-
ten ikasleen guztizko kopuruarengatik dagokion pun-
tuazioa.

Federazioan dauden itunpeko kooperatiben ehune-
koarengatik dagokion puntuazioa.

2) Erakunde bakoitzak horrela ateratako puntuazioa
biderkatu egingo da faktore konstante batekin, eta fak-
tore hori ateratzeko honako hau egingo da: banatzen
den soberakinaren guztizko zenbatekoa zati eskabideei
emandako puntuen guztizko batura.

3) Ateratako zenbatekoa gehitu egingo zaio artiku-
lu honen 1. paragrafoan aurreikusitakoaren arabera kal-
kulatutakoari, erakunde bakoitzari eman beharreko di-
ru-laguntzaren guztizko zenbatekoa zehazte aldera.

4) Erakunde bakoitzari eman beharreko diru-lagun-
tzaren azken zenbatekoak ezin izango du 2.500 euroko
muga gainditu, itunpeko kooperatibak edo kooperati-
ben federazioak badira, edo 820 euroko muga, itundu
gabeko kooperatiba pribatuak badira.

5) Aurreko 3. puntuan adierazitako batura egin on-
doren, entitateren bati kalkulatu zaion zenbatekoak gain-
ditu egiten badu aurreko 4. puntuan adierazitako gehie-
nezko zenbatekoa, erakundeari eman beharreko kopurua
gutxitu egingo da, aipatu gehienezko zenbatekora iritsi
arte, eta hortik ateratzen den gerakin berria gainerako
eskabideen artean banatuko da, baldin eta muga gaindi-
tzen ez badute, banatzeko prozedura errepikatuz. Azken
faktore konstante berriaren arabera egingo da.

4.– Deialdi honetan aurreikusitako erregimenaren
babesean ematen diren laguntzen banakako zenbate-
koa zehazteko, artikulu honetan aurreikusitako bana-
keta-sistema aplikatuko da, eta inoiz ezingo da gain-
ditu diruz lagundu daitezkeen jardueren aurrekontua-
ren % 100.

11. artikulua.– Laguntzen bateragarritasuna.

Deialdi honen bidez lortutako edozein laguntza ba-
teragarria izango da Euskal Herriko Administrazio
Orokorraren bidez edo beste edozein herri-administra-
zioren edo erakunde pribaturen bidez lortutako beste
edozein laguntzarekin, beti ere jasotako laguntza guz-
tien baturak diru-laguntza honen xede den gastuaren
% 100a gainditzen ez badu. Gainditzen badu, gaindi-
tzen duen neurrian murriztuko da diru-laguntza hau.

12. artikulua.– Onuradunen betebeharrak.

Agindu honek arautzen dituen laguntzen onuradun
guztiek betebehar hauek izango dituzte:



10478 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
a) Comunicar a la Administración concedente, la ob-
tención de cualquiera otras subvenciones o ayudas pa-
ra el mismo fin, tal como queda reflejado en el artícu-
lo 50.2 del Texto Refundido de la Ley de Principios Or-
denadores de la Hacienda General del País Vasco
(BOPV de 19 de enero de 1998), aprobado por Decre-
to Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre.

b) Facilitar las actuaciones de comprobación que
efectúe la Administración concedente y las de control
que realice la Oficina de Control Económico de la Ad-
ministración, tal como se determina en el artículo 50.2,
del mencionado Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de
noviembre.

c) Aceptar la subvención concedida. En este senti-
do, si en el plazo de quince días tras la notificación de
la concesión, no se renuncia expresamente y por escri-
to, se entenderá que ésa queda aceptada.

d) Utilizar la subvención para el concreto destino pa-
ra el que ha sido concedida.

e) Responsabilizarse, y en su caso, concertar el segu-
ro adecuado, de los riesgos que pudieran derivarse de
la actividad subvencionada.

Artículo 13.– Pago de la subvención.

1.– El pago de la ayuda se realizará en dos plazos,
una vez publicada la resolución en el Boletín Oficial del
País Vasco. El primer pago, que ascenderá al 85% del
total concedido y se hará efectivo en un espacio tempo-
ral no superior a dos meses, a partir de la publicación
de la mencionada Resolución. El segundo pago restan-
te, se efectuará, una vez remitida por el beneficiario o
la beneficiaria de la subvención la justificación docu-
mental mediante la presentación de facturas y recibos
originales correspondientes a la ejecución total de la ac-
tividad subvencionada para el curso 2008-2009, según
el modelo recogido en el anexo V de la presente convo-
catoria.

2.– El plazo para la presentación de dicha justifica-
ción, será anterior al 30 de junio de 2009, y se realiza-
rá ante la Jefatura Territorial de Innovación Educativa
de las respectivas Delegaciones Territoriales de Educa-
ción.

3.– El importe de la subvención, será garantizado de
acuerdo con el régimen de garantías establecido en el
Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, por el que se
regula el régimen general de garantías y reintegros de
las subvenciones con cargo a los Presupuestos Genera-
les de la Comunidad Autónoma de Euskadi y se esta-
blecen los requisitos, régimen y obligaciones de las en-
tidades colaboradoras que participan en su gestión.

Artículo 14.– Alteración de las condiciones de la
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen-
ta para la concesión de la subvención, siempre que se
a) Diru-laguntza eman dion administrazioari xede
bererako lortu duen beste edozein laguntzaren berri
ematea, hala agintzen baitu Euskadiko Ogasun Nagu-
siaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategineko
50.2 artikuluak (azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako
Dekretuaren bidez onetsitako testu bategina, 1998ko
urtarrilaren 19ko EHAA).

b) Diru-laguntza eman duen administrazioak egin
beharreko egiaztapen-ekintzei eta Kontrol Ekonomiko-
ko Bulegoak egin beharreko kontrol-ekintzei laguntza
ematea, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekre-
tuaren 50.2 artikuluan bertan adierazten denez.

c) Emandako diru-laguntza onartzea. Era honetan,
jakinarazpenaren osteko hamabost eguneko epean ez ba-
da berariaz eta idatziz uko egiten, onartuta dagoela uler-
tuko da.

d) Diru-laguntza zein xedetarako eman den, harta-
rako erabiltzea.

e) Lagundutako ekintzen ondorioz sor daitezkeen
arriskuak bere gain hartzea eta, behar izanez gero, ase-
guru egokia egitea.

13. artikulua.– Diru-laguntzaren ordainketa.

1.– Ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu ondoren laguntzaren ordainketa egin-
go da, bi zatitan. Lehenengo ordainketan, onartutako
diru-laguntzaren % 85 ordainduko da aipatutako
Ebazpena argitaratu eta bi hilabete baino lehen. Gai-
nerakoa geroago ordainduko da, hartzaileak 2008-2009
ikasturtean diruz lagundutako jarduera guztiak buru-
tu direla erakusten duten jatorrizko faktura eta ordai-
nagiriak aurkeztutakoan. Egiaztagiriak deialdi honen
V. eranskinean azaltzen den ereduaren araberakoak izan-
go dira.

2.– Egiaztagiriak 2009ko ekainaren 30a baino lehe-
nago aurkeztu beharko zaizkio bakoitzari dagokion hez-
kuntza-ordezkaritzako Hezkuntza Berriztatzeko lurral-
de-buruari.

3.– Diru-laguntzaren zenbatekoa bermatu egingo
da. Horretarako, Euskal Autonomi Elkartearen Aurre-
kontu Orokorren pentzutan ematen diren dirulagun-
tzen bermeei eta horiek itzultzeari buruzko erregimen
orokorra arautzen duen eta horien kudeaketan parte har-
tzen duten Izaki Laguntzaileek bete beharreko baldin-
tzak, erregimena eta eginbeharrak ezartzen dituen aben-
duaren 17ko 698/1991 Dekretuan ezarritako berme-
araubideari eutsiko zaio.

14. artikulua.– Diru-laguntza emateko baldintzen
aldaketa.

Diru-laguntza ematerakoan kontuan hartutako bal-
dintzak gerora aldatzen badira (beti ere, diru-laguntza-



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10479
entienda cumplido el objetivo de ésta, podrá dar lugar
a la modificación de la resolución de concesión de las
subvenciones.

A estos efectos, por la Dirección de Innovación Edu-
cativa, se dictará la oportuna resolución de liquidación,
en la que se reajustarán los importes de las subvencio-
nes concedidas.

Artículo 15.– Incumplimientos.

La constatación de la existencia de cualquier supues-
to de incumplimiento de las condiciones que motiva-
ron la concesión de la subvención, dará lugar, de con-
formidad y en los términos previstos en el Texto Re-
fundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Ha-
cienda General del País Vasco, aprobado por el Decre-
to Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre y el Decre-
to 698/1991, de 17 de diciembre, a la obligación de
reintegrar a la Tesorería General del País Vasco las can-
tidades percibidas más los intereses legales que proce-
dan.

DISPOSICIONES FINALES

1.– En lo no regulado por esta Orden en materia pro-
cedimental, se aplicará, con carácter supletorio, lo es-
tablecido en la Ley de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

2.– Contra la presente Orden, que agota la vía ad-
ministrativa, podrán los interesados e interesadas inter-
poner recurso potestativo de reposición ante el Conse-
jero de Educación, Universidades e Investigación, en el
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su pu-
blicación en el BOPV, o recurso contencioso-adminis-
trativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el
plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su
publicación.

3.– Se autoriza a la Dirección de Innovación Educa-
tiva a dictar las instrucciones precisas para la ejecución
de la presente Orden.

4.– La presente Orden surtirá efectos al día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial del País
Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de marzo de 2008.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.
ren xedea betetzeari utzi gabe), diru-laguntza emateko
ebazpenean aldaketa egin ahal izango da.

Horretarako, Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendari-
tzak likidazio-ebazpena egingo du eta horren bidez bir-
doitu egingo dira emandako diru-laguntzen zenbate-
koak.

15. artikulua.– Ez-betetzeak.

Diru-laguntza ematerakoan kontuan hartutako bal-
dintzaren bat betetzen ez dela egiaztatuz gero, jasota-
ko diru-kopuruak eta dagozkien legezko korrituak Eus-
ko Jaurlaritzaren Diruzaintza Nagusira itzuli beharko
dira, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuak
onetsi zuen Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei
buruzko Legearen Testu Bateginean eta abenduaren
17ko 698/1991 Dekretuan xedatutakoaren arabera.

AZKEN XEDAPENAK

1.– Prozedurazko gaietan Agindu honek arautzen ez
duenerako, haren ordez Herri Administrazioen Arau-
bide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidea-
ren Legean ezarritakoa aplikatuko da.

2.– Agindu honek administrazio-bidea amaitzen du.
Haren aurka, interesdunek berraztertzeko errekurtsoa
jar dezakete aukeran, Hezkuntza, Unibertsitate eta
Ikerketa sailburuari zuzenduta; horretarako hilabeteko
epea dute, Agindu hau EHAAn argitaratu eta bihara-
munetik hasita. Bestela, administrazioarekiko auzi-
errekurtsoa jar dezakete Euskal Autonomia Erkidego-
ko Auzitegi Nagusian, Administrazioarekiko Auzieta-
rako Salan, bi hilabeteko epean, Agindu hau EHAAn
argitaratu eta biharamunetik hasita.

3.– Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendaritzari Agin-
du honetan ezarritakoa betetzeko beharrezkoak diren ja-
rraibideak emateko ahalmena eman zaio.

4.– Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da in-
darrean.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko martxoaren 18a.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.



10480 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
I. ERANSKINA

ESKABIDEA

Kooperatiba-federazioaren edo irakaskuntzako kooperatibaren izena (izena eta kodea): ...........................................................
...................................................... Legezko egoitza: ................................................................................................. (kalea),
....................................................................................................................................(udalerria) Harremanetarako telefonoa 
(ikastetxekoaren desberdina): .................................................................................................................................................
Erroldatze-eguna: ................................... Errolda-zenbakia: ..................................................................................................
Nik, ............................................................... jaunak/andreak, .............................................................................................
kooperatiben federazio edo irakaskuntzako kooperatibako lehendakari naizen aldetik,

ADIERAZI NAHI DUT

Kooperatiba-federazioaren ordezkaritza-organo gorenak edo goian adierazitako irakaskuntzako Kooperatiba Sozietatea eratuta-
ko ikastetxearen ordezkaritza-organo gorenak erabakitakoa bete nahian, eta unibertsitate-mailakoak ez diren Euskal Autono-
mia Erkidegoko kooperatiba-federazioak eta irakaskuntzako kooperatibak diruz laguntzeko deia egiteko Hezkuntza, Uniber-
tsitate eta Ikerketa Sailak 2008ko ......................ren ......(e)an EHAAn argitaratutako Aginduarekin bat, honakoa

ESKATU NAHI DUDALA:

Aipatutako federazio edo kooperatibari laguntza hori ematea, bete nahi dituen helburuak lortzeko aukera izan dezan. Horreta-
rako honako agiri hauek aurkeztu dira:
Kooperatiba-federazioen kasuan:
– Eskabidea izenpetzen duenak zeinen ordez izenpetzen duen egiaztatzen duen agiria.
– Euskadiko Irakaskuntzako Kooperatiben Erroldan izena emanda dagoela egiaztatzen duen agiria.
– Zinpeko aitorpena, ondokoa egiaztatuz: Euskal Autonomia Erkidegoko Herri Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Le-
gearen testu bateratuaren 50. artikuluko 5. paragrafoak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005
Legeak aldatuak, ezarritako arrazoiren baten eraginpean ez daudela.
– 2007-2008 ikasturtean federazioa osatu duten irakaskuntzako kooperatiben kopurua: .........................................................
– Federazioa osatzen duten irakaskuntzako kooperatiben zerrenda, 2007-2008 ikasturteko datuak kontuan hartuz, eta Hezkun-
tza Itunaren Araubidearen arabera ikastetxe bakoitza zein egoeratan dagoen berariaz adieraziz.
– II. eranskina: Datuen Alta doakion Hirugarrena. Gainera, IFKko txartelaren kopia.
– III. eranskina: federazioaren ordezkaritza-organo goreneko idazkariaren akta. Agiri horren bidez egiaztatuko da aipatutako
organoak onartu duela 2008-2009 ikasturteko jarduerak burutzeko lehendakariak egindako eskabidea, Agindu honen III. erans-
kineko ereduaren arabera.
– IV. eranskina: jardueren zerrenda eta haiek finantzatzeko aurrekontua, Agindu honen IV. eranskineko ereduaren arabera.
Irakaskuntzako kooperatiben kasuan:
– Eskabidea izenpetzen duenak zeinen ordez izenpetzen duen egiaztatzen duen agiria.
– Euskadiko Irakaskuntzako Kooperatiben Erroldan izena emanda dagoela egiaztatzen duen agiria.
– Zinpeko aitorpena, ondokoa egiaztatuz: Euskal Autonomia Erkidegoko Herri Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Le-
gearen testu bateratuaren 50. artikuluko 5. paragrafoak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005
Legeak aldatuak, ezarritako arrazoiren baten eraginpean ez daudela.
– 2007-20008 ikasturtean kooperatiban izandako kideen guztizko kopurua: ..........................................................................
– 2007-2008 ikasturtean ikastetxean izandako ikasleen guztizko kopurua: ......................... Datu hauek parekatu izango dira.
– 2007-2008 ikasturtean ikastetxean izandako ikasle bekadunen guztizko kopurua: ........... Datu hauek parekatu izango dira.
– Hezkuntza Itunaren Araubidepeko kooperatiba:
Bai ■■ Ez ■■
– Eskabidea egin duen irakaskuntzako kooperatibak irakasten dituen mailak: 
– II. eranskina: Datuen Alta doakion Hirugarrena. Gainera, IFKko txartelaren kopia.
– III. eranskina: kooperatiba-sozietatea eratutako ikastetxeko organo goreneko idazkariaren agiria. Agiri horren bidez, aipatu-
tako organoak 2008-2009 ikasturtean burutu beharreko eskolaz kanpoko jardueretarako irakaskuntzako kooperatibako lehen-
dakariak egindako eskabidea onartu duela egiaztatuko da.
– IV. eranskina: jardueren proiektua eta haiek finantzatzeko aurrekontua.

........................., 2008ko ..............ren .....a

(Jatorrizko izenpea eta zigilua)

HEZKUNTZA SAILBURUORDE JAUNA



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10481
ZINPEKO AITORPENA
(Kooperatiben federazioek edo irakaskuntzako kooperatiben betetzekoa)

Nik, ......................................................................................................................................................................................
kooperatiben federazio baten edo irakaskuntza-kooperatiba baten lehendakari naizenez, hain zuzen ere, .................................
............................................................................................................................................izenekoarena, .............................
...........................................................................................................................ikastetxekoa, zinpeko adierazpen hau egiten 
dut: federazioa edo kooperatiba ez dagoela Euskal Autonomia Erkidegoko Herri Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Le-
gearen testu bateratuaren 50. artikuluko 5. paragrafoak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005
Legeak aldatuak, ezarritako arrazoien baten eraginpean.

........................., 2008ko ..........aren .....a

(Jatorrizko izenpea eta zigilua)



10482 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
II. ERANSKINA

DATUEN ALTA / HIRUGARREN INTERESATUA

HIRUGARREN EZAGUPENERAKO DATUAK (A)

(1) NAN / IFK ..................................................................................................................................................................

(2) Bi abizenak eta izena / Sozietatearen izena ...................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................

HELBIDERATZE-DATUAK (B)

Helbidea ...........................................................................................................................................................................
Posta kodea........................................................................................................................................................................
Udala ...............................................................................................................................................................................
Lurraldea ..........................................................................................................................................................................

BANKUKO DATUAK (C)

(1) Bankua ■■ ■■ ■■ ■■

(2) Agentzia ■■ ■■ ■■ ■■

(3) K.D. ■■ ■■ K/ Korrontea .............................................................................
(4) Jabea ...........................................................................................................................................................................

Bankuaren adostasuna Hirugarren adostasuna Sailaren onespena Kontabilitatearen 
onespena

Sinadura eta zigilua (D) Sinadura eta zigilua (E) Baimendutako sinadura Baimendutako 
eta zigilua (F) sinadura (G)

MOD. T2

Datu pertsonalak babesteko 15/1999 Lege Organikoan ezarritakoa betez, Ogasun eta Herri Administrazio Sailak jakinarazten
dizu, dokumentu/inprimaki/formulario honen bitartez jarri dituzun datu pertsonalak fitxategi automatizatu baten sartuko di-
tugula, ondoren, erabili ahal izateko.

Aipatutako Lege horretan jasotzen den moduan, datuok ikusi, zuzendu edo ezabatu nahi dituzula edo ez dituzula jarri nahi
adierazteko, honako helbide honetara jo dezakezu: Ogasun eta Herri Administrazio Saileko Zerbitzu Zuzendaritza, Donostia
kalea, 1-01010 Vitoria-Gasteiz.



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10483
III. ERANSKINA

IKASTETXE-KOOPERATIBAKO EDO KOOPERATIBA-FEDERAZIOKO
ORDEZKARITZA ORGANO GORENAREN AKTA

..............................................................................................................................................................................................
jaunak/andreak, .....................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
irakaskuntza-kooperatiba edo federazioko kide den ................................................................................................................
............................................................................................... izeneko ikastetxe edo federazioko organo goreneko idazkariak, 
honako hau egiaztatu du: aipatutako organoak onartu egin dituela 2008-2009 ikasturterako ezarritako eskolaz kanpoko jar-
duerak eta irakaskuntzako kooperatiba edo kooperatiba-federazioko lehendakariak jarduera horiek burutzeko Hezkuntza, Uni-
bertsitate eta Ikerketa Sailari egindako diru-laguntzarako eskabidea. Horretarako, 2008ko martxoaren 18ko Agindua hartu zen
oinarritzat, kooperatiba-federazioen eta irakaskuntzako kooperatiben eskolaz kanpoko jarduerak finantzatzeko diru-laguntze-
tarako deia egiten baitu.

........................., 2008ko .............ren .......a

Lehendakariaren oniritzia Idazkaria
(jatorrizko izenpea) (jatorrizko izenpea eta zigilua)



10484 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
IV. ERANSKINA

JARDUEREN ZERRENDA

Irakaskuntzako Kooperatibaren edo Federazioaren izena: ........................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Herria: ..................................................................................................................................................................................

JARDUERAK

Izena Eguna Diru-kopurua
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................

Guztira ...................................

............................., 2008ko ............ren .....a

(Jatorrizko izenpea eta zigilua)



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10485
V. ERANSKINA

2008-2009 IKASTURTEKO GASTUEN EGIAZTAPENA

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak 2008-2009 ikasturterako emandako diru-laguntzari dagozkion gastuen jatorriz-
ko ordainagiri eta fakturak gehitu behar dira.
Eranskin hau 2009ko ekainaren 30a baino lehen aurkeztu behar da.
Kooperatibaren izena: ............................................................................................................................................................
Harremanetarako telefonoa (ikastetxekoaz bestelakoa): ...........................................................................................................
Ikastetxearen izena: ...............................................................................................................................................................
Herria: ..................................................................................................................................................................................

Emandako dirua: .................. euro

Izena Eguna Diru-kopurua
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................

Guztira ...................................

........................, 2009ko ..............ren .....a

Diruzainaren izenpea Lehendakariaren oniritzia
(jatorrizkoa) (jatorrizko zigilua eta izenpea)



10486 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
ANEXO I

SOLICITUD

D./Dña. ................................................................................................................................................................................,
Presidente o Presidenta de la Federación de Cooperativas o de la Cooperativa de Enseñanza denominada (código y nombre) ......................
..............................................................................................................................................................................................
domiciliada legalmente en la calle .............................................................................................................................................,
Teléfono de contacto (distinto al del centro escolar): ........................................................................................................................
Municipio ..................................................................................., inscrita con fecha ....................., y n.º de Registro ...................

EXPONE

Que cumpliendo lo acordado por el Órgano máximo de representación de la Federación o por el correspondiente Órgano máximo de representa-
ción del Centro en el que está constituida la Sociedad Cooperativa arriba reseñada, y de conformidad con la Orden del Departamento de Edu-
cación, Universidades e Investigación, publicada en el BOPV de ..... de .................... de 2008, por la que se convocan ayudas a Federacio-
nes de Cooperativas y Cooperativas de Enseñanza de niveles no universitarios,

SOLICITA:

Le sea concedida a la citada Federación o Cooperativa dicha ayuda, a fin de contribuir al logro de los fines que se proyectan, por lo que se
adjunta la siguiente documentación:
En el caso de las Federaciones de Cooperativas:
– Documento acreditativo de la representación en virtud de la cual actúa el o la firmante de la solicitud.
– Documento acreditativo de la inscripción en el Registro de Cooperativas de Enseñanza de Euskadi.
– Declaración jurada en la que se acredite que no están incursos en alguna de las causas establecidas en el apartado 5 del artículo 50 del
Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de fe-
brero, de Igualdad de Mujeres y Hombres.
– Número total de Cooperativas de Enseñanza que integran la Federación, durante el curso escolar 2007-2008: ...................................
– Relación nominal de las Cooperativas de Enseñanza de que se compone la Federación, según los datos del curso escolar 2007-2008, con in-
dicación expresa en cada caso, de su situación respecto al Régimen de Conciertos Educativos.
– Anexo II: Alta de Datos de Tercero Interesado. Además, copia de la Tarjeta del CIF.
– Anexo III: Acta levantada por el Secretario o la Secretaria del Órgano máximo de representación de la Federación, en la que se certifica la
aprobación por el citado Órgano, de la solicitud realizada por el Presidente o la Presidenta de la misma, para el desarrollo de las activida-
des propuestas para el curso 2008-2009, siguiendo el modelo establecido en el anexo III de esta Orden.
– Anexo IV: Relación de actividades y presupuesto para su financiación, siguiendo el modelo indicado en el anexo IV de la presente Orden.
En el caso de las Cooperativas de Enseñanza:
– Documento acreditativo de la representación en virtud de la cual actúa el o la firmante de la solicitud.
– Documento acreditativo de la inscripción en el Registro de Cooperativas de Enseñanza de Euskadi.
– Declaración jurada en la que se acredite que no están incursos en alguna de las causas establecidas en el apartado 5 del artículo 50 del
Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de fe-
brero, de Igualdad de Mujeres y Hombres.
– N.º total de Socios y Socias Cooperativistas durante el curso escolar 2007-2008: ............................................................................
– N.º total de alumnos y alumnas del centro durante el curso 2007-2008: ................................................. Estos datos serán cotejados.
– N.º total de alumnos y alumnas becarios y becarias durante el curso escolar 2007-2008: ........................... Estos datos serán cotejados.
– Cooperativa acogida al régimen de Conciertos Educativos:
Sí ■■ No ■■
– Niveles educativos que imparte la Cooperativa de Enseñanza solicitante: ...................
– Anexo II: Alta de Datos de Tercero Interesado. Además, copia de la Tarjeta del CIF.
– Anexo III: Acta levantada por el Secretario o la Secretaria del Órgano máximo de representación del Centro en el que está constituida la
Sociedad Cooperativa, en la que se certifica la aprobación, por el mencionado Órgano máximo, de la solicitud realizada por el Presidente o la
Presidenta de la Cooperativa de Enseñanza, para el desarrollo de las actividades extraescolares propuestas para el curso 2008-2009.
– Anexo IV: Proyecto de actividades y presupuesto para su financiación.

........................., a ..... de ............... de 2008

(Firma y sello originales)

ILMO. SR. VICECONSEJERO DE EDUCACIÓN



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10487
DECLARACIÓN JURADA
(A cumplimentar por las Federaciones de Cooperativas o Cooperativas de Enseñanza)

D./Dña. .................................................................................................................................................................................
Presidente o Presidenta de la Federación de Cooperativas o de la Cooperativa de Enseñanza, denominada ..............................................
..................., del centro ...........................................................................................................................................................
...................., declara bajo juramento que ésta no está incursa en alguna de las causas establecidas en el apartado 5 del artículo 50 del

Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco, modificada por la Ley 4/2005, de 18 de fe-
brero, de Igualdad de Mujeres y Hombres.

......................., a ..... de ............. de 2008

(Firma y sello originales)



10488 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
ANEXO II

ALTA DE TERCEROS / TERCERO INTERESADO

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL TERCERO (A)

(1) DNI/CIF ......................................................................................................................................................................

(2) Dos apellidos y nombre / Razón Social ..............................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................

DATOS DE DOMICILIACIÓN (B)

Helbidea Domicilio ..............................................................................................................................................................
Código postal ......................................................................................................................................................................
Población ...........................................................................................................................................................................
Provincia ...........................................................................................................................................................................

DATOS BANCARIOS (C)

(1) Banco ■■ ■■ ■■ ■■

(2) Agencia ■■ ■■ ■■ ■■

(3) D.C. ■■ ■■ C/ Corriente ................................................................................
(4) Titular .........................................................................................................................................................................

Conforme banco Sello y firma (D) Conforme tercero Sello y firma (E)

Vº Bº departamento Sello y firma autorizada (F) Vº Bº contabilidad Firma autorizada (G)
u organismo

MOD.T2

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos de Carácter Personal, el Departamento de Hacienda y
Administración Pública, le informa que sus datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este documento/impreso/formulario,
van a ser incorporados para su tratamiento en un fichero automatizado.

Si lo desea, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, previstos por la Ley, ante la Dirección de Servicios del
Departamento de Hacienda y Administración Pública: calle Donostia-San Sebastián, 1-01010 Vitoria-Gasteiz.



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10489
ANEXO III

ACTA DEL ÓRGANO MÁXIMO DE REPRESENTACIÓN DEL CENTRO-COOPERATIVA O DE LA FEDERACIÓN DE
COOPERATIVAS

D./Dña. .................................................................................................................................................................................
Secretario o Secretaria del Órgano máximo de representación del Centro o de la Federación denominado: ................................................
........................ en el que está constituida la Cooperativa de Enseñanza o la Federación ...................................................................
..................., certifica la aprobación por el citado Órgano, de las actividades extraescolares previstas para el curso escolar 2008-2009, y de
la solicitud de ayuda económica realizada para su consecución por el Presidente o la Presidenta de la referida Cooperativa o Federación de
Cooperativas de Enseñanza, al Departamento de Educación, Universidades e Investigación, acogiéndose para ello a la Orden de 18 de mar-
zo de 2008 por la que se convocan ayudas para financiar actividades extraescolares de las Federaciones de Cooperativas y Cooperativas de
Enseñanza:

........................, a .... de ............... de 2008

V° B° del/la Presidente/a El/la Secretario/a
(firma original) (firma y sello originales)



10490 EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008
ANEXO IV

RELACIÓN DE ACTIVIDADES

Nombre de la Federación o de la Cooperativa de Enseñanza ...........................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Localidad ...............................................................................................................................................................................

ACTIVIDADES

Denominación Fecha Importe
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................

Total ...................................

........................., a .... de .............. de 2008

(Firma y sello originales)



EHAA - 2008ko apirilak 29, asteartea N.º 80 ZK. BOPV - martes 29 de abril de 2008 10491
ANEXO V

JUSTIFICACIÓN DE GASTOS DEL CURSO 2008-2009

A cumplimentar adjuntando recibos y facturas originales imputables a la subvención recibida, para el curso 2008-2009, del Departamento
de Educación, Universidades e Investigación.
Este anexo se presentará antes del 30 de junio de 2009.
Nombre de la Cooperativa: ........................................................................................................................................................
Teléfono de contacto distinto al del centro escolar: ..........................................................................................................................
Nombre del Centro: ..................................................................................................................................................................
Localidad: ..............................................................................................................................................................................

Cantidad concedida .............. euros

Denominación Fecha Importe
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................
..................................................................................................................... ............................ ...................................

Total ...................................

........................., a ...... de ............... de 2009

Firma del Tesorero/a V.º B.º Presidente/a
(original) (sello y firma originales)




